РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

11.11.2019 года Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Курмаевой А. Х.

при секретаре Бердинской А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2–4278/19 по иску ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к Лазарь Т.А., ФИО3, Лазарь А.А. о взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратилось в суд с исковым заявлением о взыскании задолженности по кредитному договору, указав, что ООО «ХКФ Банк» и Лазарь А.Е. заключили кредитный договор №... от дата на сумму 74 632,00 рублей. Процентная ставка по кредиту – ***% годовых. Выдача кредита произведена путем перечисления денежных средств в размере 74 632,00 рублей на счет Заемщика №..., открытый в ООО «ХКФ Банк», что подтверждается выпиской по счету. Денежные средства в размере 74 632,00 рублей перечислены для оплаты товара в торговую организацию согласно распоряжению Заемщика, что подтверждается выпиской по счету. Все условия предоставления, использования и возврата потребительского кредита в соответствии с требованиями действующего законодательства закреплены в заключенном между Заемщиком и Банком Договоре. Договор состоит, в том числе из Индивидуальных и общих условий Договора потребительского кредита. Согласно Заявлению о предоставлении кредита, Заемщиком получен График погашения по кредиту, Индивидуальные условия о предоставлении кредита. Заемщик ознакомлен и полностью согласен с содержанием следующих документов: Общие условия Договора, Памятка по услуге «SMS - пакет», Описание программы Финансовая защита и Тарифы по расчетно-кассовому обслуживанию счетов физических лиц. По Договору Банк открывает (или использует открытый по ранее заключенному договору) Заемщику банковский Счет, используемый исключительно для операций по выдаче Кредита и его погашению, для проведения расчетов Заемщика с Банком, Торговой организацией, Страховщикам (при наличии), а также с иными лицами, указанными в Договоре или дополнительных соглашениях к нему (п. №.... Общих условий Договора). По Договору Банк обязуется предоставить Заемщику денежные средства (кредиты), исполнить заявления по Счету о распоряжении полученными кредитными средствами, а Заемщик обязуется возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом в сроки, порядке и на условиях, установленных Договором, а также оплачивать дополнительные услуги, подключенные по Договору (при их наличии). Срок возврата Кредита (Срок кредита) - это период времени от Даты предоставления потребительского Кредита по дату окончания последнего Процентного периода. Срок Кредита в- календарных днях определяется путем умножения количества Процентных периодов, указанных в Индивидуальных условиях по Кредиту на *** дней (п. №... раздела №... Обших условий Договора). В соответствии с разделом №... Общих условий Договора: Проценты за пользование Кредитом подлежат уплате Банку в полном размере за каждый Процентный период путем списания суммы Ежемесячного платежа со Счета. Процентный период - период времени, равный *** (тридцати) календарным дням, в последний день которого Банк согласно п. №... раздела №... Условий Договора списывает денежные средства со Счета в погашение Задолженности по потребительскому Кредиту. Первый Процентный период начинается со следующего дня после Даты предоставления потребительского Кредита. Каждый следующий Процентный период начинается со следующего дня после окончания предыдущего Процентного периода. Погашение задолженности по Кредиту осуществляется исключительно безналичным способом, а именно путем списания денежных средств со Счета в соответствии с условиями Договора. Для этих целей в каждый Процентный период, начиная с указанной в Индивидуальных условиях по Кредиту даты перечисления первого Ежемесячного платежа, Заемщик должен обеспечить на момент окончания последнего дня Процентного периода наличие на Счете (либо на ином счете, реквизиты которого указаны ему в соответствующем письменном уведомлении Банка) денежных средств в размере, не менее суммы Ежемесячного платежа для их дальнейшего списания. Списание Ежемесячных платежей со Счета в погашение задолженности по Кредиту производится Банком в последний день соответствующего Процентного периода, что также отражено в графике погашения, которым Заемщик обязан руководствоваться при осуществлении платежей. При наличии просроченной задолженности по Кредиту Заемщик обязан обеспечить возможность списания со Счета к последнему дню следующего Процентного периода денежных средств в сумме просроченной к уплате задолженности, текущей задолженности по уплате Ежемесячного платежа и неустойки (п. №... раздела №... Общих условий Договора). В соответствиями с условиями Договора сумма Ежемесячного платежа составила 6 546,72 рублей. В нарушение условий заключенного Договора Заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по Кредиту, что подтверждается выпиской по счету, которая отражает все движения денежных средств по счету Заемщика (выдачу кредита, перечисление страхового взноса страховщику при заключении договора страхования, внесение денежных средств для погашения задолженности). В связи с чем, дата Банк потребовал полного досрочного погашения задолженности до дата. В связи с выставлением требования о полном погашении задолженности по кредиту, проценты за пользование кредитом на всю просроченную сумму задолженностью не начислялись с дата. До настоящего времени требование Банка о полном досрочном погашении задолженности по Договору Заемщиком не исполнено. В соответствии с п. №... раздела №... Общих условий Договора Обеспечением исполнения Заемщиком обязательств по Договору на основании ст. 329 и 330 ГК РФ является неустойка (штрафы, пени). В соответствии с п. №... Индивидуальных условий Договора потребительского Кредита ответственностью заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора является неустойка*в размере №...% в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам (за просрочку оплаты Ежемесячного платежа с ******). Согласно расчету задолженности, приложенному к настоящему заявлению, задолженность Заемщика по Договору составляет 51 598.73 рублей, из которых: сумма основного долга - 50 537,00 рублей; сумма процентов за пользование кредитом - 1 061,73 рублей. У Банка отсутствуют сведения о наследниках принявших наследство, в связи с чем, требования предъявлены к наследственному имуществу. Просит взыскать за счет наследственного имущества Лазарь А.Е. и/или наследников принявших наследство Лазарь А.Е. в пользу ООО «ХКФ Банк» задолженность по кредитному договору №... от дата в размере 51 598,73 рублей, из которых: сумма основного долга - 50 537,00 рублей; сумма процентов за пользование кредитом - 1 061,73 рублей. Взыскать за счет наследственного имущества Лазарь А.Е. и/или наследников принявших наследство Лазарь А.Е. в пользу ООО «ХКФ Банк» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 747,96 рублей.

В ходе рассмотрения дела определением суда от дата произведена замена по гражданскому делу ненадлежащего ответчика Лазарь А.Е. на надлежащих ответчиков Лазарь Т.А., ФИО3, Лазарь А.А.. 

В судебное заседание представитель ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» не явился, в исковом заявлении ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования признала, не возражала против удовлетворения требований. 

В судебное заседание ответчики Лазарь Т.А., Лазарь А.А. не явились, о дате судебного заседания извещены надлежащим образом по почте, однако судебное извещения возвращены за истечением срока хранения, что суд расценивает как выраженное волеизъявление на рассмотрение дела в их отсутствие. 

В соответствии с абз.2 п.1 ст. 165-1 ГК РФ, сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Согласно ч. 2 ст. 117 ГПК РФ, адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Таким образом, учитывая, что ответчики надлежащим образом извещены о дате судебного заседания по месту регистрации, суд приступил к рассмотрению дела по существу.

Выслушав ответчика ФИО3, изучив материалы дела, суд считает иск подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу п. 1 ст. 819, 820 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

Согласно п. 1 ст. 809, п. 1 ст. 810 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом и договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором. 

В соответствии со ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно абз. 1 ст. 30 ФЗ № 395-1 от 02.12.1990 «О банках и банковской деятельности» отношения между кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основании договоров с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом РФ от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Согласно п. 1, 4 ст. 421 ГК РФ стороны свободны в заключении договора и определении ею условий кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального Закона РФ от 21.12.2013 № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" (далее - Закон № 353-ФЗ) договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий.

Согласно ч. 6 ст. 7 Закона № 353-ФЗ договор считается заключенным, если между сторонами достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в ч. 9 ст. 5 Закона. 

Из материалов дела следует, что дата ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и Лазарь А.А. заключили кредитный договор №... от дата на сумму 74 632,00 руб. Процентная ставка по кредиту составила ***% годовых. 

Выдача кредита произведена путем перечисления дата денежных средств в размере 74 632,00 руб. на счет Заемщика №..., открытый ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», что подтверждается выпиской по счету №... (л.д.24).

Стороны, подписав кредитный договор, согласились с условиями согласно которым, сумма кредита - 74 632,00 руб., срок действия договора – бессрочно, срок возврата кредита – *** процентных периодов по *** календарному дню каждый, процентная ставка – ***% годовых. Денежные средства, согласно договору, вносятся заемщиком ежемесячно, равными платежами в размере 6 546,72 руб. в соответствии с графиком погашения по Кредиту, количество ежемесячных платежей – ***, дата перечисления первого ежемесячного платежа – дата (л.д.9-11).

В силу ст. 161 ГК РФ сделки юридических лиц с гражданами должны быть заключены в письменной форме. 

Согласно ст. 160 ГК РФ «Сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими или должным образом уполномоченными ими лицами. Двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434 настоящего Кодекса».

В соответствии с п. 3 ст. 434 ГК РФ письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор (оферта) принято в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 438 ГК РФ. 

В свою очередь, п. 3 ст. 438 ГК РФ устанавливает, что совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Согласно п. 1 ст. 5 ФЗ РФ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита состоит из общих и индивидуальных условий. Договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора; заемщик вправе сообщить кредитору о своем согласии на получение потребительского кредита на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского кредита, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления заемщику индивидуальных условий договора, если больший срок не установлен кредитором (п.п. 6, 7 ст. 7 ФЗ РФ «О потребительском кредите (займе)».

Согласно условиям кредитного договора, целью использования заемщиком потребительского кредита являлась оплата товара, приобретаемого в торговой организации, и дополнительных услуг, выбранных Заемщиком, и отмеченных им в заявлении о предоставлении кредита (л.д.10).

В своем распоряжении, заемщик просил банк не позднее даты, следующей за датой предоставления кредита сумму кредита, указанную в п. 1.1. Индивидуальных условий по Кредиту, перечислить для оплаты Товара в Торговую организацию. В случае невозможности перевода суммы Кредита Торговой организации или возврата в Банк суммы Кредита просил направить указанную сумму на счет обязательств Банка перед Торговой организацией и осуществить перевод денежных средств Торговой организации при условии устранения причины возврата (л.д.11) 

Согласно спецификации товара к Договору потребительского кредита №... от дата сумма кредита на оплату товара составляет 74 632,00 руб. наименование товара: смартфон, марка/модель: ***, стоимость товара составляет 74 632,00 руб.

На счет, открытый на имя Лазарь А.Е. №... была начислена сумма кредита по договору в размере 74 632,00 руб., которой он воспользовался. 

Таким образом, кредитный договор №... заключен между сторонами в надлежащей письменной форме.

Согласно Заявлению о предоставлении кредита, Заемщиком получен График погашения по кредиту, Индивидуальные условия о предоставлении кредита. Заемщик ознакомлен и полностью согласен с содержанием следующих документов: Общие условия Договора, Памятка по услуге «SMS - пакет», Описание программы Финансовая защита и Тарифы по расчетно-кассовому обслуживанию счетов физических лиц.

По договору Банк открывает (или использует открытый по ранее заключенному договору) Заемщику банковский счет, используемый исключительно для операций по выдаче Кредита и его погашению, для проведения расчетов Заемщика с Банком, Торговой организацией, Страховщикам (при наличии), а также с иными лицами, указанными в Договоре или дополнительных соглашениях к нему (п. *** Общих условий Договора).

Срок возврата кредита (срок кредита) - это период времени от Даты предоставления кредита по дату окончания последнего процентного периода. Срок кредита определяется в календарных месяцах, указанных в Индивидуальных условиях по кредиту. 

В соответствии с разделом *** Общих условий Договора проценты за пользование Кредитом подлежат уплате Банку в полном размере за каждый Процентный период путем списания суммы Ежемесячного платежа со Счета.

Процентный период – период времени, равный календарному месяцу, в последний день которого Банк согласно п. *** настоящего раздела Общих условий Договора списывает денежные средства со счета в погашение Задолженности по Кредиту. Первый процентный период начинается со следующего дня после Даты предоставления Кредита. Каждый следующий Процентный период начинается со следующего дня после окончания предыдущего Процентного периода. 

В соответствии с разделом *** Общих условий, погашение задолженности по Кредиту осуществляется исключительно безналичным способом, а именно путем списания денежных средств со Счета в соответствии с условиями Договора. Для этих целей в каждый Процентный период, начиная с указанной в Индивидуальных условиях по Кредиту даты перечисления первого Ежемесячного платежа, Заемщик должен обеспечить на момент окончания последнего дня Процентного периода наличие на Счете (либо на ином счете, реквизиты которого указаны ему в соответствующем письменном уведомлении Банка) денежных средств в размере, не менее суммы Ежемесячного платежа для их дальнейшего списания.

Списание Ежемесячных платежей со Счета в погашение задолженности по Кредиту производится Банком в последний день соответствующего Процентного периода, что также отражено в графике погашения, которым Заемщик обязан руководствоваться при осуществлении платежей (п. *** раздела *** Общих условий).

При наличии просроченной задолженности по Кредиту Заемщик обязан обеспечить возможность списания со Счета к последнему дню следующего Процентного периода денежных средств в сумме просроченной к уплате задолженности, текущей задолженности по уплате Ежемесячного платежа и неустойки (п. ***. раздела *** Общих условий Договора).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполнять надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Согласно ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу п. 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита, а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита вместе с причитающимися по договору процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (п. 1 ст. 14 ФЗ РФ «О потребительском кредите (займе)».

В нарушение условий заключенного Договора заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по кредиту, что подтверждается выпиской по счету, которая отражает все движения денежных средств по счету Заемщика. 

Согласно свидетельству о смерти №..., Лазарь А.А., дата г.р., умер дата в г. адрес 

В силу п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Пунктом 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Из приведенных норм следует, что обязательства, возникшие из кредитного договора, смертью должника не прекращаются и входят в состав наследства. 

Из разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Пункт 61 указанного Постановления предусматривает, что стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Согласно пункту 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 8 октября 1998 г. N 13/14 "О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами" проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 395 Кодекса, по своей правовой природе отличаются от процентов, подлежащих уплате за пользование денежными средствами, предоставленными по договору займа (статья 809 Гражданского кодекса Российской Федерации), кредитному договору (статья 819 Гражданского кодекса Российской Федерации) либо в качестве коммерческого кредита (статья 823 Гражданского кодекса Российской Федерации). Поэтому при разрешении споров о взыскании процентов годовых суд должен определить, требует ли истец уплаты процентов за пользование денежными средствами, предоставленными в качестве займа или коммерческого кредита, либо существо требования составляет применение ответственности за неисполнение или просрочку исполнения денежного обязательства (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу указанных разъяснений, обязательства по уплате процентов за пользование денежными средствами входят в состав наследства, данные проценты продолжают начисляться и после открытия наследства, а проценты, предусмотренные статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, являющиеся мерой ответственности за неисполнение денежного обязательства, не начисляются за время, необходимое для принятия наследства.

В соответствии с частью 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Из материалов дела следует, что между Лазарь А.А. и ФИО1 зарегистрирован брак дата. В браке было рождено двое детей Лазарь Т.А. и Лазарь А.А.. 

Из материалов дела следует, что дата нотариусом ФИО2 Нотариальной палаты Самарской области было открыто наследственное дело №... после смерти Лазарь А.А., умершего дата, на день смерти зарегистрированного по адресу: адрес.

Согласно материалам наследственного дела №..., наследниками по закону являются дочь – Лазарь Т.А., супруга – ФИО3, сын – Лазарь А.А. (л.д.43).

С заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство обратились дочь умершего - Лазарь Т.А. и супруга умершего - ФИО3 

В наследственное имущество после смерти Лазарь А.А., входила квартира, расположенная по адресу: адрес

Между тем, решением Октябрьского районного суда г. Самары от дата по гражданскому делу №... по иску ФИО3 к Лазарь Т.А. об исключении имущества из состава совместного нажитого имущества, квартира, расположенная по адресу: адрес кадастровым номером: №... исключена из состава наследства, открывшегося после смерти Лазарь А.А., умершего дата. (л.д.72-73)

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемому пережившему супругу, ФИО3 принадлежит *** доля в праве в общем совместном имуществе супругов, приобретенным супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов, право на которое в указанной доле определяется настоящим свидетельством, состоит из: денежных вкладов, с причитающимися процентами, денежными выплатами, хранящимися в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» в городе Самаре: Подразделение №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк» - номер счета: №... остаток на дату смерти: *** руб., номер счета №... – счет банковской карты, остаток на дату смерти: *** руб. Подразделение №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк» - номер счета №..., остаток на дату смерти: *** руб. Подразделение №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк» - номер счета №... – счет банковской карты, остаток на дату смерти *** руб. Подразделение №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк», номер счета №... – счет банковской карты, остаток на дату смерти *** руб. Денежных вкладов, с причитающимися процентами, хранящимися в ПАО «Промсвязьбанк». Номер счета №... остаток на дату смерти *** USD (долларов США). Номер счета №..., остаток на дату смерти *** руб. Номер счета №... остаток на дату смерти *** руб. *** доля в праве на указанное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти Лазарь А.Е., умершего дата (л.д. 59).

Согласно завещанию от дата умерший Лазарь А.А., завещал дочери Лазарь Т.А. всю принадлежащую ему долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: адрес.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании пояснила, что квартира, расположенная по адресу: адрес, была оформлена на дочь - Лазарь Т.А. и была продана еще до смерти наследодателя примерно в дата году. Из пояснений ФИО3 также следует, что денежными средствами, находящиеся на счету и принадлежавшими умершему, воспользовалась дочь умершего Лазарь Т.А. 

Из материалов дела следует, что дочь умершего Лазарь А.Е. – Лазарь Т.А. не получила свидетельство о праве на наследство.

Между тем, согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, подав заявление на выдачу свидетельства о праве на наследство, Лазарь Т.А. вступила в наследство, открытое после смерти Лазарь А.А. и не лишена права в дальнейшем получить свидетельство о праве на наследство. 

Согласно расчету, представленному банком, задолженность заемщика перед банком составляет 51 598,73 руб., из которых: сумма основного долга – 50 537,00 руб., сумма процентов за пользование кредитом – 1 061,73 руб. (л.д.25).

Расчет задолженности, представленный истцом, является арифметически правильным и у суда сомнений не вызывает, ответчиком контррасчет в силу ст. 56 ГПК РФ не представлен и представленный расчет не опровергнут, доказательств оплаты в счет погашения задолженности не представлено.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определена выше требуемой кредитором суммы. 

Суд принимает во внимание, что наследники ФИО3 и Лазарь Т.А. приняли наследство умершего Лазарь А.Е. в виде принадлежащих последнему денежных вкладов, с причитающимися процентами, денежными выплатами, хранящимися в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» в городе Самаре Подразделении №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк», Подразделении №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк», Подразделении №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк», Подразделении №... Поволжского банка ПАО «Сбербанк»; денежных вкладов, с причитающимися процентами, хранящимися в ПАО «Промсвязьбанк» на сумму *** руб. *** долларов США, потому наследники должны отвечать по долгам наследодателя. В связи с чем, требование о взыскании с Лазарь Т.А., Лазарь А.Е основного долга в размере 50 537,00 руб. и процентов за пользование кредитом 1 061,73 руб. подлежит удовлетворению.

Относительно требований истца к ответчику Лазарь А.А., суд считает требования не подлежащими удовлетворению, поскольку Лазарь А.А. не обращался к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, фактическое принятие им наследства материалами дела не подтверждается, в связи с чем, не может считаться наследником, принявшим наследство, а значит не может отвечать по долгам наследодателя.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 98, 103 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию сумма госпошлины в размере 1 747,96 руб., оплаченной по платежному поручению №... от дата.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

Иск Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» удовлетворить частично.

Взыскать с Лазарь Т.А. ФИО3 солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, задолженность по кредитному договору №... от дата в размере 51 598,73 руб., состоящую из суммы основного долга – 50 537,00 руб., суммы процентов за пользование кредитом – 1 061,73 руб., а также в возврат государственной пошлины 1 747,96 руб., а всего 53 346 (пятьдесят три тысячи триста сорок шесть руб. 69 коп.). 

В иске к Лазарь А.А. отказать.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение месяца со дня принятия в окончательном виде.

В окончательной форме решение суда принято 13.11.2019.

Судья подпись А.Х. Курмаева 

.

.

.